pode ser mudada: esta é Deus. No que tange a esse assunto, o que apresentei como mutável em algum aspecto é chamado criatura, e como imutável, Criador. Quando, porém, dizemos que tudo isso existe, dizemo-lo à medida que permanece e é uno: toda forma de beleza, por seu turno, equivale à de unidade. Vês, seguramente, nesta distribuição de naturezas: o que seria o sumo; o que seria o ínfimo, embora ainda possuísse ser; e o que seria o médio, maior que o ínfimo e menor que o sumo no que concerne ao ser. Sumo é aquilo que é a própria bem-aventurança; ínfimo é o que não pode ser bem-aventurado, tampouco miserável; e quanto ao médio, caso esteja vivendo inclinado ao ínfimo, é digno de piedade, mas uma vez convertido ao sumo, vive com bem-aventurança. Quem no Cristo crê não estima o ínfimo, não se orgulha no médio e, desse modo, torna-se apto para aderir ao sumo — e isto é tudo o que nos move a ser ordenados, instruídos e inflamados.

### EPISTULA SANCTI AUGUSTINI AD CELESTINUM

1 O utinam possem assidue tibi aliquid dicere! id autem aliquid est, ut curis exueremur inanibus et curis indueremur utilibus. nam de securitate nescio utrum quicquam in hoc mundo sperandum sit, scripsi nec recepi ulla rescripta. misi aduersum Manichaeos libros, quos paratos et emendatos mittere potui, nec quicquam ex illis iudicii motusque uestri notum mihi factum est. nunc eos repetere iam me, uos autem restituere conuenit. peto itaque, ne differatis eos remittere cum rescriptis, quibus nosse cupio, quid de illis geritis uel adhuc ad illum errorem expugnandum quid armaturae uobis opus esse arbitremini.

2 Sane quoniam te noui, accipe hoc quiddam grande et breue. est natura per locos et tempora mutabilis, ut corpus, et est natura per locos nullo modo, sed tantum per tempora etiam ipsa mutabilis, ut anima, et est natura, quae nec per locos nec per tempora mutari potest, hoc deus est. quod hic insinuauit quoquo modo mutabile, creatura dicitur; quod immutabile, creator. cum autem omne quod esse dicimus, in quantum manet dicamus et in quantum unum est, omnis porro pulchritudinis forma unitatis sit, uides profecto in ista distributione naturarum, quid summe sit, quid infime et tamen sit,

quid medie, magis infimo et minus summo, sit. summum illud est ipsa beatitas; infimum nec beatum esse potest esse nec miserum; quod uero medium, uiuit inclinatione ad infimum misere, conuersione ad summum beate uiuit. qui Christo credit, non diligit infimum, non superbit in medio atque ita summo inhaerere fit idoneus. et hoc est totum, quod agere iubemur, monemur, accendimur.